
SLUSLUŽŽBY ZAMBY ZAMĚĚSTNANOSTI STNANOSTI 
A PRA PRÁÁCE SCE S NEZAMNEZAMĚĚSTNANÝMISTNANÝMI

TTééma:ma:

VeVeřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanostistnanosti

FSS MU Brno, 2006FSS MU Brno, 2006



Struktura tStruktura téématumatu
1. Ve1. Veřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanosti, jejich význam a funkcestnanosti, jejich význam a funkce

(Z(Zprostprostřředkovedkováánníí zamzaměěstnstnáánníí -- ŘŘíízenzeníí a realizace programa realizace programůů AP TP AP TP --Administrace a výplata dAdministrace a výplata dáávek vvek v nezamnezaměěstnanostistnanosti))

2. Ve2. Veřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanosti vstnanosti v ČČR R –– institucioninstitucionáálnlnííuspouspořřááddáánníí, person, personáálnlníí zabezpezabezpeččeneníí
(Vzd(Vzděělanostnlanostníí struktura zamstruktura zaměěstnancstnancůů, kapacita k pln, kapacita k plněěnníí úúkolkolůů PES)PES)

3.3. SouSouččasnasnéé trendy ve vývoji vetrendy ve vývoji veřřejných sluejných služžeb eb zamzaměěstnanosti vstnanosti v zemzemíích EUch EU
(Kontraktov(Kontraktováánníí -- VoucheryVouchery))



AD1. VeAD1. Veřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanosti (PES), stnanosti (PES), 
jejich význam a funkcejejich význam a funkce

= ve= veřřejnejnéé instituce zabývajinstituce zabývajííccíí se se 
konkrkonkréétntníími problmi probléémy TPmy TP

= administrativn= administrativníí systsystéémy zabezpemy zabezpeččujujííccíí
realizaci politických crealizaci politických cííllůů vv oblasti TPoblasti TP



Co ovlivCo ovlivňňuje uje úúspspěěššnou realizaci programnou realizaci programůů
politiky TP provpolitiky TP prováádděěnou PES?nou PES?

•• situace na regionsituace na regionáálnlníím/lokm/lokáálnlníím trhu prm trhu práácece

•• vnvněějjšíší spolespoleččensko ekonomickensko ekonomickéé
a politicka politickéé podmpodmíínkynky

•• vnitvnitřřnníí institucioninstitucionáálnlníí podmpodmíínky venky veřřejných ejných 
programprogramůů na trhu prna trhu práácece



Funkce PES Funkce PES 
vv evropských systevropských systéémech politiky TPmech politiky TP

1.1. ZZprostprostřředkovedkováánníí zamzaměěstnstnáánníí
2.2. ŘŘíízenzeníí a realizace programa realizace programůů AP TPAP TP
3.3. Administrace a výplata dAdministrace a výplata dáávek vek vv nezamnezaměěstnanostistnanosti



-- ad1)ad1) ZprostZprostřřekdovekdováánníí zamzaměěstnstnáánníí
VyuVyužžíívanvanéé metody/postupy ke zprostmetody/postupy ke zprostřředkovedkováánníí
zamzaměěstnstnáánníí
•• Registrace volných pracovnRegistrace volných pracovníích mch mííst                st                a spolupra spoluprááce se zamce se zaměěstnavatelistnavateli
•• PoskytovPoskytováánníí informacinformacíí o moo možžnostech znostech zíískskáánníízamzaměěstnstnáánníí pro zpro záájemce o zamjemce o zaměěstnstnáánníí
•• SledovSledováánníí a hodnocena hodnoceníí ukazatelukazatelůů výkonu výkonu vv rráámci zprostmci zprostřředkovedkováánníí



Registrace VPM a spoluprRegistrace VPM a spoluprááce se ce se 
zamzaměěstnavatelistnavateli
1.1. PovinnPovinnéé hlhlášášeneníí VPM VPM ((ŠŠvvéédsko, dsko, 

Norsko, Belgie)Norsko, Belgie)

2.2. NepovinnNepovinnéé hlhlášášeneníí VPM VPM (Rakousko, (Rakousko, 
NNěěmecko, Irsko, Portugalsko)mecko, Irsko, Portugalsko)

Monitoring zamMonitoring zaměěstnavatelstnavatelůů



Metody poskytovMetody poskytováánníí informacinformacíí
a poradenstva poradenstvíí pro uchazepro uchazečče a ze a záájemce o jemce o 
zamzaměěstnstnáánníí
1.1. MatchingMatching

2.2. IndividuIndividuáálnlníí poradenstvporadenstvíí –– individuindividuáálnlníí akakččnníí
plpláány, samoobsluny, samoobslužžnnéé poradenstvporadenstvíí

3.3. SkupinovSkupinovéé poradenstvporadenstvíí –– kolektivnkolektivníí
seminsemináářře, e, jobjob kluby, centra profesnkluby, centra profesníí
rehabilitacerehabilitace



-- ad2) ad2) ŘŘíízenzeníí a realizace programa realizace programůů AP TPAP TP

Klasifikace programKlasifikace programůů dle OECD:dle OECD:
•• VeVeřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanosti stnanosti 
•• OpatOpatřřeneníí pro handicapovanpro handicapovanéé
•• OpatOpatřřeneníí pro mlpro mláádedežž
•• Programy na podporu nových pracovnProgramy na podporu nových pracovníích mch míístst
•• Výcvik a vzdVýcvik a vzděělláávváánníí



T a b u l k a  Nezaměstnanost a opatření aktivní politiky na pracovní trhu ve vybraných zemích v roce 2004

n.ú.1.11n.ú.0.5121.102.2812.441.079.110.27Podpora příjmu mimo 
zaměstnání

(1.17)0.54n.ú.0.657.540.868.940.911.870.11Aktivní opatření bez zprostř. 
a admin. dávek

0.671.141.050.23Aktivní opatření celkem

0.030.050.400.080.150.010.060.01Podpora sebezaměstnávání

0.650.040.030.700.120.980.090.920.08Přímá tvorba míst 

0.250.060.010.400.151.060.100.030.01Integrace zdrav. 
znevýhodněných

n.ú.0.160.361.460.111.800.19--Náborové a zaměstnanecké
pobídky

1.240.290.224.580.404.960.360.860.02Pracovní výcvik-
rekvalifikace

0.130.280.160.12Veřejné služby 
zaměstnanosti 
(zprostředkování, dávky)

ÚVÚVÚVÚVÚVvýdaje a účastníci

(6.7)Port.(8.0)Itálie(9.5)Něm.(8.9)Fin.(8.3)ČRmíra nezaměstnanosti v r. 
2004

Vysvětlivky: 
V závorce vedle názvu země uvedena míra nezaměstnanosti za rok 2004.  V - výdaje jako procento HDP. Ú - účastníci (inflow) za období jednoho roku jako procento pracovn
Údaje o APZ za Finsko, Německo, Itálii, Portugalsko - rok 2003, ČR - rok 2004
Pramen : OECD Employment Outlook 2005, upraveno



T a b u l k a  Struktura výdajů na jednotlivá opatření aktivní politiky zaměstnanosti v roce 2002 ve vybraných zemích

---0,03-0,07-0,01--Polsko
--65,40,34--11,50,0623,10,12Maďarsko
8,70,0445,70,212,20,018,70,0432,60,15Slovensko
5,60,0133,30,0611,10,0211,10,0238,90,07Česká rep.

69,10,671,00,011,00,015,20,0513,40,13Norsko
28,30,1524,50,131,90,0124,50,1320,80,11Švýcarsko
5,40,028,10,0335,10,135,40,0245,90,17V. Británie4

35,70,5015,00,211,40,0220,70,2926,40,37Švédsko
6,60,0414,80,0936,10,2224,60,1518,00,11Portugalsko1

31,90,5917,80,332,20,0432,40,6015,10,28Nizozemí
--56,10,3235,10,208,80,05--Itálie
2,60,0346,50,5315,80,1813,20,1521,10,24Irsko3
7,20,0928,00,3532,00,4018,40,2314,40,18Francie
7,90,0832,70,3316,80,1729,70,3011,90,12Finsko
3,40,0351,70,456,90,0625,30,2210,30,09Španělsko
2,20,0117,40,0821,70,1045,70,2113,00,06Řecko2

21,50,3410,80,176,30,1054,40,867,60,12Dánsko1
25,40,3018,60,228,50,1027,10,3219,50,23Německo
10,40,1348,00,600,80,0124,00,3016,80,21Belgie
11,30,0618,90,103,80,0239,60,2126,40,14Rakousko
%výdaje%výdaje%výdaje%výdaje%výdaje

Opatření pro zdrav. 
postižené

Tvorba pracovních místOpatření pro mladéPracovní výcvikySlužby zaměstnanosti
Země

1 = údaje za rok 2000 - 2 = údaje za rok 1998 - 3 = údaje za rok 2001 - 4 = údaje za období 2002-2003 - výdaje = výdaje na konkrétní opatření APZ  
jako % HDP- % = podíl výdajů na konkrétní opatření APZ z celkové výše výdajů na všechna opatření APZ. 
Zdroj: OECD Employment Outlook 2004. Statistical Annex.



HodnocenHodnoceníí úúspspěěššnosti programnosti programůů APZ jako APZ jako 
zzáákladnkladníí kritkritéérium naplrium naplňňovováánníí ccííllůů PESPES

Hodnocení měří nejčastěji:
• Dopad účasti v programech na výsledek vyjádřený 
zaměstnáním účastníka a jeho výdělkem

• Čistý účinek programů, které mají výslovný cíl zvýšit 
počet pracovních míst (efekt mrtvé váhy, vytlačení, 
substituce)



-- ad3) Administrace a výplata dad3) Administrace a výplata dáávekvek



Základní prvky nastavení systémů kompenzace příjmů v nezaměstnanosti a jejich podoba v ČR

Po vypršení nároku přechází uchazeč na 
tzv. sociální pomoc, kde jsou mu 
vypláceny dávky do výše životního 
minima (testování majetku)

Pomoc v nezaměstnanosti, státní sociální
pomoc

Zajištění po vypršení
nároku

Při odmítnutí zaměstnání (programu 
APZ) nebo při porušení spolupráce 
s ÚP může být uchazeč vyloučen na 3 
měsíce z evidence nezaměstnaných 
(ztrácí nárok na podporu 
v nezaměstnanosti)

Zda dochází k dočasné nebo trvalé ztrátě
nároku na získání dávky v případě
odmítnutí zaměstnání (event. programu 
APZ) nebo při porušení spolupráce s ÚP 
(buď jednorázovému nebo opakovanému)

Ztráta nároku

Je nutná pravidelná spolupráce 
s pracovníky ÚP, uchazeč musí
přijmout vhodné pracovní místo 
(přihlíží se ale ke zdravotnímu stavu, 
péči o děti a rodinným poměrům, 
případně ke kvalifikaci uchazeče)

Spolupráce s úřadem práce, přijetí
vhodného zaměstnání (event. programu 
APZ)

Podmínky udržení
nároku

Zvažuje se, zda uchazeč nedostal 
výpověď ze zaměstnání či s ním nebyl 
zrušen pracovní poměr pro porušení
pracovní kázně, nebo zda nešlo o 
opakované rozvázání pracovního 
poměru z vlastního rozhodnutí
uchazeče v posledních 3 měsících před 
registrací na ÚP

Nezaviněnost ztráty zaměstnáníPodmínky vzniku 
nároku

12 měsíců v posledních 3 letech (to 
platí od 1.10.2004 podle nového 
Zákona o zaměstnanosti i u absolventů
škol) a 6 měsíců od předchozí
nezaměstnanosti

Přiznání dávky je podmíněno určitou dobou 
dřívějšího zaměstnání (jde tedy o dobu, po 
kterou musí být uchazeč zaměstnán před 
ztrátou zaměstnání)

Účast na pojištěníPodmínky vedoucí
k získání nároku na 
dávku v 
nezaměstnanosti

Podoba v ČRCharakteristika Parametr



Základní prvky nastavení systémů kompenzace příjmů v nezaměstnanosti 
a jejich podoba v ČR

Podoba v ČRCharakteristika Parametr

Běžně: 6 měsíců
Osoby 50-55 let (s minimální
dobou účasti na pojištění 25 
let): 9 měsíců
Osoby nad 55 let (s minimální
dobou účasti na pojištění 30 
let): 12 měsíců

Doba výplaty dávky v 
nezaměstnanosti

Doba trvání nároku

Běžně:
50 % průměrné čisté mzdy (1.-
3. měsíc)
45 % průměrné čisté mzdy (4.-
6. měsíc)
60 % průměrné čisté mzdy (po 
dobu rekvalifikace)
Maximum – 2,5 násobek ŽM
Minimum – není dána hranice

Výše dávky v relaci k předchozí
mzdě uchazeče (tzv. poměr 
náhrady), určení minimální a 
maximální výše dávky

Výše dávky

7 dníObdobí před první výplatou dávky 
v nezaměstnanosti (v tomto 
období se čeká, zda si uchazeč
nenajde zaměstnání sám)

Čekací obdobíVlastní
podmínky 
poskytování
dávky v 
nezaměstnanost
i



SystSystéém organizovm organizováánníí výplaty dvýplaty dáávek vek 
vv nezamnezaměěstnanosti vstnanosti v rráámci PESmci PES

•• DDáávky vvky v nezamnezaměěstnanosti se poskytujstnanosti se poskytujíí a a 
administrujadministrujíí na na úúřřadech pradech prááce ce (N(Něěmecko, mecko, 
Rakousko)Rakousko)

•• Výplata dVýplata dáávek je institucionvek je institucionáálnlněě oddodděělenlenáá od od 
PES PES ((ŠŠvvéédsko, Ddsko, Dáánsko, Finsko, Irsko, nsko, Finsko, Irsko, 
Portugalsko, Portugalsko, ŘŘecko, Belgie, Nizozemecko, Belgie, Nizozemíí))



AD2. PES v AD2. PES v ČČRR

SprSprááva sluva služžeb zameb zaměěstnanosti (MPSV)stnanosti (MPSV)

77 region77 regionáálnlníích ch úúřřadadůů prpráácece



T a  b u l k a   Poměr mezi počtem nezaměstnaných na zaměstnance úřadů práce v přímém kontaktu 
s nimi v kandidátských zemích EU� v roce 2002

212118100182n.a.n.a.360300286228203214236

EU15SLOSRROMPOLMALLITLATHUNESTCYPBULCR

�BUL= Bulharsko, CYP= Kypr, CR= Česká republika, EST= Estonsko, HUN= Maďarsko, LAT= Lotyšsko, 
LIT= Litva, MAL= Malta, POL= Polsko, ROM= Rumunsko, SR= Slovenská republika, SLO=Chorvatsko, 
EU15=Evropská uniePramen: Communication from the commission (2003)



T a b u l k a  Pracovníci UP podle pohlaví ve vybraných zemích Evropy v %

32 28086 8155 067Celkem (N)

38,733,120,6Muži

61,366,979,4Ženy

Velká BritánieNěmecko ČR  

Prameny: MPSV k 30.9.2003, Annual Report 2001 JobCenter-ERO, Bundesanstalt fuer Arbeit Bericht 2002



T a b u l k a  Pracovníci UP v ČR podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání

100,05067Celkem

19,91006Vysokoškolské vzdělání

2,8140Vyšší vzdělání (DiS)

71,43618Střední vzdělání s M.

3,7188Střední vzdělání bez M

2,3115Základní vzdělání

%N

Pramen: MPSV k 30.9. 2003



AD3. SouAD3. Souččasnasnéé trendy ve vývoji PES V EUtrendy ve vývoji PES V EU
Snaha zavSnaha zaváádděět a rozt a rozššiiřřovat trovat tržžnníí
mechanismus do nabmechanismus do nabíídky sludky služžeb eb 
souvisejsouvisejííccíích se zamch se zaměěstnanoststnanostíí

•• KontrahovKontrahováánníí sluslužžebeb
•• „„VouchersVouchers““
•• Role soukromých zprostRole soukromých zprostřředkovatelen edkovatelen 
prprááce ce 


